

Số: 95 /BC-UBND

Bình Định, ngày 05 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2019

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2019

1. Về sản xuất nông, lâm, thủy sản, quản lý tài nguyên, môi trường:

Về trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng các loại cây hàng năm vụ Đông Xuân ước đạt 78.371,8ha, giảm 330,5ha so với cùng kỳ; trong đó, diện tích gieo trồng lúa ước đạt 48.170,7ha, giảm 55,7ha; năng suất lúa ước đạt 69,5 tạ/ha, tăng 0,7 tạ/ha; sản lượng lúa ước đạt 334.967,4 tấn, tăng 3.028,5 tấn so với cùng kỳ.

Đến nay, toàn tỉnh đã gieo sạ 40.826ha lúa vụ Hè Thu, đạt 94,3% so với kế hoạch. Tiến độ gieo trồng một số cây trồng cạn vụ Hè Thu như sau: Cây ngô 1.850ha, giảm 13,1%; lạc 1.463,7ha, tăng 18,2%; rau các loại 2.218,1ha, giảm 21,1%; đậu các loại 408ha, giảm 41,1%; vừng 1.948ha, giảm 3,3% so với cùng kỳ.

Đến cuối tháng 5/2019, dung tích các hồ chứa nước do tỉnh quản lý đạt 292,9 triệu m³, đạt 63,8% so với dung tích thiết kế, tăng 9,7% so với cùng kỳ; các hồ chứa nước do địa phương quản lý đạt 54,2 triệu m³, đạt 42,6% so với dung tích thiết kế, tăng 9,78% so với cùng kỳ. Hiện nay, do tình hình nắng nóng kéo dài, gây ra tình trạng khô hạn, thiếu nước tưới và nước sinh hoạt cục bộ tại một số địa phương như: Vân Canh, Tây Sơn, Phù Mỹ...

Về chăn nuôi: Giá sản xuất một số loại sản phẩm gia súc, gia cầm trong tháng 5/2019 trên địa bàn tỉnh tăng nhẹ so với tháng trước; giá thịt heo duy trì từ 42.000 - 45.000 đồng/kg (tăng 3.000 đồng/kg so với tháng trước); tuy nhiên xu hướng tái đàn vẫn còn chậm do tâm lý e ngại của người chăn nuôi. Tháng 5/2019, sản lượng thịt bò hơi xuất chuồng ước đạt 14.812 tấn, tăng 7,1%; sản lượng thịt heo hơi xuất chuồng ước đạt 47.786 tấn, tăng 3,2%; sản lượng thịt gia cầm hơi xuất chuồng ước đạt 8.593 tấn, tăng 6% so với cùng kỳ. UBND tỉnh đã và đang chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả heo Châu Phi theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh. Tăng cường lực lượng chức năng tại các trạm, chốt KDDV trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ; giám sát chặt chẽ hoạt động vận chuyển động vật ra vào tỉnh, nhất là các phương tiện vận chuyển tại các vùng dịch; khảo sát, xây dựng các điểm phun thuốc khử độc sát trùng; nghiêm cấm các DN không được nhập heo giống vào tỉnh.

Về lâm nghiệp: Trong tháng, sản lượng gỗ khai thác ước đạt 322.981 m³, tăng 8,1% so với cùng kỳ, trong đó chủ yếu là gỗ rừng trồng làm nguyên liệu giấy. Ngành kiểm lâm chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, phá rừng. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh xảy ra 02 vụ cháy rừng với diện tích 0,38 ha; 07 vụ chặt phá

rừng làm nương rẫy với diện tích 0,67 ha; cơ quan chức năng đã tổ chức phá bỏ cây trồng trái pháp luật với diện tích 33,87 ha.

Về thủy sản: Hiện nay, tình hình thời tiết thuận lợi cho hoạt động khai thác thủy sản. Sản lượng thủy sản khai thác 5 tháng đầu năm 2019 ước đạt 96.682,1 tấn, tăng 5,1% so cùng kỳ. Trong đó, khai thác cá ngừ đại dương đạt 6.385,2 tấn, tăng 6,7% so cùng kỳ. Mô hình tổ đoàn kết khai thác thủy sản tiếp tục được củng cố và phát triển, toàn tỉnh hiện có 723 tổ đoàn kết với 2.578 tàu cá tham gia.

Công tác khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác IUU tiếp tục được đẩy mạnh triển khai thực hiện và đạt được kết quả tích cực; đã cập nhật kịp thời số liệu và tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát tàu cá tại các cảng cá Tam Quan, Đề Gi và Quy Nhơn. Từ đầu năm đến nay, các ngành chức năng đã tiếp nhận hỗ trợ 3.194 hồ sơ theo Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, trong đó có 2.914 hồ sơ hỗ trợ nhiên liệu, 28 hồ sơ máy HF, 252 hồ sơ bảo hiểm.

Về chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục được đẩy mạnh triển khai thực hiện; đang tập trung hoàn thành hồ sơ, thủ tục đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, công nhận huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới. Xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh giai đoạn 2010-2020.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường, sinh thái: Tháng 5/2019, cơ quan chức năng đã giao đất 01 dự án, diện tích 0,22 ha; cho thuê đất 10 dự án, diện tích 44,4 ha; giao đất 02 khu dân cư, diện tích 1,89 ha; gia hạn giao đất 08 khu dân cư, diện tích 4,45 ha; thu hồi đất 01 trường hợp, diện tích 0,67 ha; phê duyệt 02 phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư với tổng kinh phí hơn 7,36 tỷ đồng.

2. Về sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 5/2019 tăng 8,69% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm 2019, chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng 7,72% so với cùng kỳ. Trong đó: Nhóm ngành khai khoáng tăng 48,2%; nhóm ngành chế biến, chế tạo tăng 9,7%; nhóm ngành cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 4,7%; riêng nhóm ngành sản xuất và phân phối điện giảm 35,4%.

Một số ngành có chỉ số sản xuất 5 tháng đầu năm 2019 tăng cao so với cùng kỳ: Khai thác quặng kim loại tăng 101,9%; chế biến gỗ và sản phẩm từ gỗ tăng 48,1%; sản xuất da và các sản phẩm từ da tăng 32,7%; ngành dệt tăng 22,1%... Bên cạnh đó, một số ngành có chỉ số sản xuất giảm như sản xuất thiết bị điện giảm 43,4%; sản xuất kim loại giảm 7,1%...

Trong tháng 5/2019, chỉ số sản xuất ngành công nghiệp khai khoáng tăng mạnh, nhất là khai thác quặng kim loại, nguyên nhân do các doanh nghiệp sản xuất tinh quặng ilmenite đẩy mạnh chế biến sản phẩm phục vụ nhu cầu thị trường nên đã thúc đẩy sản lượng tăng cao. Ngoài ra, ngành chế biến gỗ và sản phẩm từ gỗ tăng trưởng cao so với cùng kỳ đã góp phần thúc đẩy sản xuất công nghiệp của tỉnh tăng trưởng. Riêng chỉ số sản xuất của nhóm ngành công nghiệp sản xuất và phân phối điện giảm

manh, trong đó sản lượng điện sản xuất giảm 66,7% và xu hướng sẽ còn giảm sâu do tình trạng nắng nóng kéo dài, hiện nay nước tại các hồ thủy điện đang ở mức thấp, chủ yếu để phục vụ nước tưới cho cây trồng vào mùa khô.

3. Về tài chính, thương mại, du lịch, dịch vụ:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 5/2019 ước đạt 5.976,7 tỷ đồng, tăng 4,1% so cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm 2019, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 29.426,2 tỷ đồng, tăng 14% so với cùng kỳ.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 5/2019 tăng 0,54% so với tháng trước và tăng 2,57% so cùng kỳ; bình quân 5 tháng đầu năm 2019 chỉ số CPI tăng 2,37% so với cùng kỳ. Trong 11 nhóm hàng hóa và dịch vụ chính, có 04 nhóm có chỉ số giá tăng, 01 nhóm có chỉ số giá giảm và 06 nhóm có giá ổn định so tháng trước. Nguyên nhân chủ yếu làm chỉ số giá tiêu dùng tháng 5/2019 tăng so tháng trước là do giá thực phẩm, ăn uống ngoài gia đình, giá xăng, giá điện sinh hoạt và giá các loại chất đốt như gas, dầu hoả... tăng.

Kim ngạch hàng hóa xuất khẩu tháng 5/2019 ước đạt 75,4 triệu USD, tăng 13,1% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm, kim ngạch xuất khẩu đạt 384,1 triệu USD, tăng 13,5% so với cùng kỳ. Các nhóm hàng xuất khẩu chính có sự tăng trưởng gồm: Sản phẩm gỗ tăng 9,9%; gỗ tăng 65,7%; hàng dệt may tăng 1,4%; hàng thủy sản tăng 0,9%; sản phẩm từ chất dẻo tăng 74,1%... Riêng xuất khẩu sản và sản phẩm từ sản giảm 48,8%.

Kim ngạch hàng hóa nhập khẩu tháng 5/2019 ước đạt 24,5 triệu USD, giảm 31,3% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm, kim ngạch hàng hóa nhập khẩu ước đạt 148,5 triệu USD, tăng 7,8% so với cùng kỳ. Trong các nhóm hàng nhập khẩu chủ yếu, nhập khẩu máy móc thiết bị tăng 79%; phân bón tăng 87,1%. Riêng nhập khẩu hàng thủy sản giảm 6,9%; thức ăn gia súc và nguyên liệu giảm 47,3%; gỗ và sản phẩm gỗ giảm 15,8%; nguyên phụ liệu dệt may giảm 14,3%...

Nhìn chung, 5 tháng đầu năm 2019 hoạt động thương mại tiếp tục phát triển, hàng hoá trên thị trường lưu thông thông suốt, giá cả ổn định, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của người dân. Nhân dịp các ngày lễ lớn như: Kỷ niệm Giải phóng miền Nam 30/4, Quốc tế Lao động 1/5, kỷ niệm 129 năm ngày sinh nhật Bác 19/5,... các Trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng và doanh nghiệp thương mại đã tổ chức nhiều chương trình khuyến mãi, giảm giá hấp dẫn, thu hút đông đảo người dân tham quan mua sắm, góp phần đáng kể trong việc bình ổn giá.

Về du lịch: Trong tháng 5/2019, ngành du lịch Bình Định ước đón được 442.800 lượt khách, tăng 21,6% so với cùng kỳ (trong đó khách quốc tế ước đạt 37.600 lượt, khách nội địa ước đạt 405.200 lượt); lũy kế 5 tháng đầu năm 2019 ước đón gần 2,1 triệu lượt khách, tăng 20,6% so với cùng. Doanh thu du lịch tháng 5/2019 ước đạt 550 tỷ đồng, tăng 55,1% so với cùng kỳ; lũy kế 5 tháng đầu năm 2019 ước đạt 2.218,9 tỷ đồng, tăng 43,4% so với cùng kỳ. Ngành du lịch tiếp tục quan tâm xây dựng môi trường du lịch an ninh, an toàn, thân thiện và nâng cao chất lượng phục vụ khách du lịch; xây dựng thương hiệu, hình ảnh du lịch Bình Định qua việc tiếp nhận thông tin hỗ trợ du khách tại các nhà ga, bến bãi, khu vực công cộng... Đã phối hợp

với lực lượng chức năng tổ chức tuần tra kiểm tra, xử lý các phương tiện xe điện 4 bánh chạy ngoài giờ, chở quá số người quy định, đậu đỗ trái phép... nhằm đảm bảo an toàn giao thông, xây dựng hình ảnh du lịch của tỉnh.

Tính đến hết tháng 5/2019, tổng lượng hành khách vận chuyển ước đạt hơn 19,08 triệu hành khách, tăng 7,6%; luân chuyển 1.855,6 triệu HK.km, tăng 7,2% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm, tổng lượng hàng hóa vận chuyển ước đạt 10 triệu tấn, tăng 19,3%; luân chuyển hơn 1.511,5 triệu tấn.km; tăng 16,8% so với cùng kỳ. Hàng hoá thông qua cảng biển ước đạt 4.258,1 nghìn TTQ, tăng 21,4% so với cùng kỳ.

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 5/2019 đạt 4.505,8 tỷ đồng, đạt 59,6% dự toán năm, tăng 45% so cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa đạt 4.197 tỷ đồng, đạt 61,7% dự toán năm, tăng 45,7% so cùng kỳ. Riêng thu tiền sử dụng đất đạt 2.072,5 tỷ đồng, đạt 138,2% dự toán năm, tăng 109,3% so với cùng kỳ; thu hoạt động xuất nhập khẩu đạt 308,7 tỷ đồng, đạt 48,2% dự toán năm, tăng 36,3% so cùng kỳ. Chi ngân sách nhà nước 4.865,6 tỷ đồng, đạt 41,6% dự toán năm, tăng 22,5% so cùng kỳ, trong đó chi thường xuyên 3.155,8 tỷ đồng, đạt 48,6% dự toán năm, tăng 5,6% so cùng kỳ.

Về hoạt động tài chính, tín dụng, đến ngày 31/5/2019 tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn tỉnh là 60.538 tỷ đồng, tăng 6,5% so với đầu năm. Tổng dư nợ là 72.833 tỷ đồng, tăng 6,72% so với đầu năm; trong đó, nợ xấu khoảng 745 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 1,02% so với tổng dư nợ.

4. Về thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển:

Để đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện các dự án, công trình sử dụng vốn ngân sách Nhà nước đúng kế hoạch, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành chức năng và các chủ đầu tư kịp thời phối hợp kiểm tra, giám sát và yêu cầu các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, nhất là các dự án, công trình trọng điểm của tỉnh.

Tính đến cuối tháng 5/2019, kế hoạch vốn đầu tư XDCB do tỉnh quản lý đã giải ngân 1.233,9 tỷ đồng, đạt 38,9% kế hoạch năm. Trong đó, giải ngân nguồn vốn đầu tư tập trung là 214,6 tỷ đồng, đạt 36,9%; nguồn cấp quyền sử dụng đất là 625,3 tỷ đồng, đạt 41,7; vốn xố số kiến thiết là 33,9 tỷ đồng, đạt 32,4%; vốn Trung ương hỗ trợ theo mục tiêu là 149,7 tỷ đồng, đạt 63,3%; vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia là 53,9 tỷ đồng, đạt 14,8%; vốn nước ngoài là 110,1 tỷ đồng, đạt 58,5%...

5. Về thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp:

Về đầu tư nước ngoài (FDI): Đến nay, toàn tỉnh có 77 dự án FDI, với tổng vốn đăng ký 721,8 triệu USD; trong đó, có 30 dự án trong KKT và KCN với tổng vốn đăng ký 481,8 triệu USD, 47 dự án ngoài KKT và KCN với tổng vốn đăng ký 240 triệu USD.

Về đầu tư trong nước: Tiếp tục công tác mời gọi đầu tư toàn diện trên nhiều lĩnh vực. Trong tháng 5/2019, đã cấp chủ trương đầu tư cho 03 dự án (ngoài Khu kinh tế, Khu Công nghiệp) với tổng vốn đăng ký hơn 40 tỷ đồng. Các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục kêu gọi thu hút đầu tư gắn với đẩy mạnh đầu tư xây dựng hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật. Tại Khu kinh tế Nhơn Hội, từ đầu năm đến nay đã cấp mới chủ trương cho 03 dự án (trong tháng 5/2019 là 02 dự án). Tổng vốn đầu tư thu

hút trong 5 tháng đầu năm là 11.042 tỷ đồng, vốn đầu tư thực hiện đạt 1.527 tỷ đồng. Thủ tướng Chính phủ đã có Quyết định phê duyệt Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Nhơn Hội đến năm 2040, với tổng diện tích đất quy hoạch khoảng 14.308 ha.

Về phát triển doanh nghiệp: Tính đến nay, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 388 doanh nghiệp thành lập mới, với tổng vốn đăng ký 2.814,8 tỷ đồng. So với cùng kỳ năm trước, tương đương về số doanh nghiệp đăng ký và tăng 30,9% về vốn đăng ký. Cấp đăng ký cho 174 chi nhánh/văn phòng đại diện/địa điểm kinh doanh; đăng ký thay đổi khoảng 1.095 trường hợp; giải thể và chấm dứt hoạt động 97 trường hợp; tạm ngừng hoạt động 191 trường hợp, hoạt động trở lại 130 doanh nghiệp.

6. Về văn hoá - xã hội:

Về giáo dục và đào tạo: Đang tập trung chỉ đạo, kiểm tra việc ôn tập và tham gia kỳ thi THPT quốc gia năm 2019; chuẩn bị công tác xét tốt nghiệp THCS năm học 2018-2019 và thi tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2019-2020; tổ chức thi tốt nghiệp nghề phổ thông năm học 2018-2019; tổ chức cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh năm 2019.

Về văn hóa và thể thao: Tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao phục vụ phát triển kinh tế, xã hội và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân. Đã tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh; tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh – Ngày truyền thống bộ đội Trường Sơn và giải chạy VnEpress Marathon Quy Nhơn năm 2019. Phát động Cuộc thi sáng tác ca khúc về Bình Định nhằm chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng tỉnh. Phong trào thể dục thể thao quần chúng được duy trì thường xuyên. Trong tháng cũng đã diễn ra các giải thể thao như: Giải cầu lông các Câu lạc bộ tỉnh mở rộng năm 2019, Hội thao truyền thống ngành Ngân hàng Bình Định lần thứ XV - năm 2019...

Về y tế: Tăng cường đổi mới phong cách, thái độ phục vụ bệnh nhân của cán bộ, nhân viên y tế; đẩy mạnh triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong khám chữa bệnh và thanh toán chi phí khám chữa bệnh BHYT. Công tác phòng chống dịch được quan tâm chỉ đạo và giám sát chặt chẽ với sự phối hợp của các địa phương, đoàn thể; hoạt động tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh tại cộng đồng được đẩy mạnh. Lũy kế đến cuối tháng 5/2019, bệnh sốt xuất huyết có 3.119 cas, tương đương cùng kỳ năm trước; bệnh tay - chân - miệng có 109 cas; bệnh sốt rét 15 cas, không có tử vong. Công tác y tế dự phòng, an toàn vệ sinh thực phẩm, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tiếp tục được duy trì.

Về lao động – thương binh và xã hội: Các ngành, địa phương tập trung tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện các chính sách, giải pháp hỗ trợ xuất khẩu lao động. Đến tháng 5/2019, toàn tỉnh có 410 lao động đăng ký tham gia xuất khẩu lao động (trong đó Nhật Bản 401 người; Hàn Quốc 09 người). Đã tiếp nhận và giải quyết chế độ trợ cấp hàng tháng cho 52 trường hợp người có công với cách mạng và thân nhân.

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được quan tâm, triển khai với một số

nội dung: Triển khai thực hiện Mô hình cung cấp, kết nối, trợ giúp trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn tỉnh; tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6...

Về khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông: Tiếp tục xây dựng đề án Phát triển Khu đô thị Khoa học Quy Hòa đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035. Tổ chức các Hội thảo quốc tế năm 2019 theo kế hoạch. Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn như: Kỷ niệm 69 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ, kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh... Trong tháng 5/2019, UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan cũng đã làm việc với Tập đoàn FPT về việc triển khai xây dựng đề án thành lập Trung tâm trí tuệ nhân tạo Quy Nhơn.

7. Về công tác nội chính:

Sau hơn 02 tháng đi vào hoạt động (từ ngày 01/4/2019), Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã tiếp nhận 10.538 hồ sơ thủ tục hành chính, trả kết quả của sở, ngành đã giải quyết là 8.470 hồ sơ, đạt tỷ lệ 80,4%; trong đó, có 5.722 hồ sơ TTHC giải quyết trước hạn, 2.569 hồ sơ đúng hạn và 179 hồ sơ trễ hạn kèm theo thư xin lỗi (chủ yếu trên lĩnh vực đất đai, nguyên nhân chính là do sự phối hợp trong giải quyết công việc giữa các cơ quan có liên quan chưa tốt). Trong tháng 5/2019, đã tiến hành thông báo kết quả điểm thi công chức hành chính cấp tỉnh năm 2018 và thực hiện tiếp nhận đơn phúc khảo của thí sinh. Triển khai công tác tổ chức thi nâng ngạch công chức hành chính từ chuyên viên lên chuyên viên chính.

Ngành thanh tra tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch và thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương. Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo thực hiện theo quy định, giải quyết kịp thời các vụ việc bức xúc, khiếu kiện đông người. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, công tác triển khai kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ lớn được chú trọng. Tính chung 5 tháng đầu năm 2019, trên địa bàn tỉnh xảy ra 69 vụ tai nạn giao thông, làm chết 49 người, bị thương 50 người; so với cùng kỳ, giảm 31 vụ, giảm 18 người chết và giảm 09 người người bị thương.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2019

Trong tháng 6/2019, yêu cầu các cấp, các ngành tiếp tục tập trung quán triệt và thực hiện những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019, chú trọng chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Tập trung chỉ đạo chăm sóc lúa vụ Hè Thu và tăng cường công tác quản lý nguồn nước, triển khai các biện pháp tưới tiết kiệm để có đủ nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt cho nhân dân; theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh để sớm phát hiện, phòng trừ kịp thời; tăng cường thực hiện công tác diệt chuột phá hoại để hạn chế thiệt hại cho sản xuất.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch tả heo Châu Phi theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh; chú trọng phát triển ngành chăn nuôi theo hướng tập trung quy mô lớn gắn với thu

hút các dự án chế biến súc sản nhằm gia tăng giá trị sản xuất.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; khẩn trương hoàn thành hồ sơ, thủ tục đề nghị công nhận huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới. Hướng dẫn các xã đăng ký đạt chuẩn NTM năm 2019 đẩy mạnh thực hiện các nội dung, tiêu chí chưa đạt chuẩn và hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình công nhận đạt chuẩn nông thôn mới đúng tiến độ.

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các giải pháp cấp bách khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU). Tăng cường công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản, đặc biệt là công tác phòng, chống và ngăn chặn nạn sử dụng xung điện, xiếc máy, chất nổ trong khai thác thủy sản. Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ ngư dân theo quy định pháp luật.

- Tập trung đẩy mạnh công tác chuẩn bị đất, cây giống, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2019. Chú trọng các dự án trồng rừng cảnh quan, rừng phòng hộ. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, triển khai quyết liệt phương án phòng, chống cháy rừng, phá rừng.

- Tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; tập trung chỉ đạo lập lại trật tự trong khai thác tài nguyên khoáng sản; kiểm tra và có biện pháp xử lý tổ chức và cá nhân vi phạm công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất ở các khu, cụm công nghiệp, làng nghề. Tiếp tục lập phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án và các khu đất của các đơn vị, tổ chức. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất, tiếp tục thi công hạ tầng kỹ thuật một số công trình để tạo quỹ đất sạch. Chuẩn bị chu đáo nội dung để tổ chức các hoạt động cấp quốc gia hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học và Ngày môi trường thế giới năm 2019.

2. Tập trung theo dõi, đôn đốc các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất, nhất là các mặt hàng, nhóm hàng đang có lợi thế về nguyên vật liệu, thị trường tiêu thụ; chủ động nắm bắt khó khăn, vướng mắc của các DN, các dự án đã và đang đầu tư để xem xét giải quyết, tháo gỡ kịp thời nhằm tạo điều kiện thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành liên quan hướng dẫn các DN xây dựng và triển khai chính sách thu mua hợp lý để đảm bảo nguyên liệu đầu vào phục vụ cho các nhà máy sản xuất, chế biến trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, thu hút các dự án đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp của tỉnh. Chỉ đạo các ngành liên quan làm việc với Công ty Điện lực Bình Định để chủ động cung ứng điện ổn định phục vụ tốt cho phát triển sản xuất công nghiệp, nhất là tại các khu, cụm công nghiệp; tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện tiết kiệm điện của khách hàng sử dụng điện trên địa bàn tỉnh; đặc biệt chỉ đạo các địa phương, doanh nghiệp, Trung tâm thương mại, chợ... tăng cường kiểm tra phòng, chống cháy nổ trong mùa nắng nóng để bảo vệ tài sản và duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh.

3. Các cấp, các ngành tiếp tục thẩm định nguồn vốn và chủ trương đầu tư đối với các dự án, công trình sử dụng ngân sách Nhà nước. Bên cạnh đó, tăng cường kiểm tra tiến độ thực hiện các công trình thuộc nguồn vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh, báo cáo đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo xử lý những tồn tại, vướng mắc theo quy định.

Các chủ đầu tư tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện tiến độ, chất lượng kế hoạch giải ngân các dự án xây dựng đã phân cấp quản lý, nhất là tiến độ hoàn thành các công trình trọng điểm. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong các khâu thẩm định phê duyệt dự án, giao đất và bồi thường giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Đồng thời, kiên quyết thu hồi đất, thu hồi giấy chứng nhận đầu tư đối với các dự án chủ đầu tư không đủ năng lực tài chính, triển khai không đúng tiến độ đã cam kết để giao cho nhà đầu tư có đủ năng lực.

4. Tiếp tục chỉ đạo thúc đẩy các hoạt động xuất khẩu, dịch vụ; đôn đốc các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất mặt hàng xuất khẩu, nhất là các mặt hàng chủ lực của tỉnh. Tăng cường công tác quản lý thị trường, thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả thị trường trên địa bàn tỉnh; xử lý kiên quyết những trường hợp đầu cơ tăng giá để thu lợi bất chính; đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam.

5. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu thuế, tăng thu ngân sách, nhất là thu nội địa để đảm bảo nhu cầu chi theo kế hoạch; xử lý kiên quyết các trường hợp tồn đọng thuế, nợ thuế; đẩy mạnh thực hiện kê khai thuế điện tử nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế. Thực hành tiết kiệm chi ngân sách; chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác. Thực hiện các biện pháp nghiệp vụ để tăng trưởng dư nợ vay; đẩy mạnh thực hiện chương trình kết nối ngân hàng và doanh nghiệp.

6. Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày Lễ lớn năm 2019. Tiến hành tổng kết năm học 2018-2019; hoàn thành công tác xét tốt nghiệp THCS năm học 2018-2019 và thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2019-2020; tập trung chuẩn bị tổ chức kì thi THPT quốc gia năm 2019. Chỉ đạo đẩy mạnh việc ứng dụng các đề tài nghiên cứu khoa học vào phục vụ sản xuất và đời sống. Đẩy mạnh triển khai phần mềm Quản lý lưu trú trực tuyến đối với hoạt động kinh doanh lưu trú trên địa bàn tỉnh.

7. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y đức trong ngành y tế, củng cố mạng lưới y tế cơ sở, tăng cường thiết bị cho các cơ sở khám chữa bệnh. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; triển khai các biện pháp phòng ngừa và chữa trị có hiệu quả các loại dịch bệnh. Thực hiện đúng tiến độ Đề án giảm nghèo theo Nghị quyết 30a của Chính phủ và các chính sách bảo đảm an sinh xã hội; đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà ở cho người có công và nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh.

8. Tập trung triển khai quyết liệt công tác cải cách thủ tục hành chính. Chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch; chú trọng công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; xử lý dứt điểm các vụ khiếu kiện đông người, các vụ việc khiếu nại tồn đọng, không để xảy ra điểm nóng. Tăng cường các biện pháp nhằm tiếp tục kiểm chế tai nạn giao thông; phòng cháy, chữa cháy; đảm bảo an toàn lao động.

9. Tập trung xây dựng các Báo cáo, Đề án đã được phân công, trình UBND tỉnh đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; tổ chức đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019; đồng thời,

chuẩn bị chu đáo các nội dung trình tại kỳ họp lần thứ 9, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ địa phương (phía Nam);
- TT Tỉnh ủy;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Các cơ quan báo, đài;
- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT, K3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Cao Thắng